CForma exceptionis contra actorem
Procurator nomine procuratorio discreci viri
B. contra A. in iudiciū t causam vocaticoraz

vobis domino episcopo vel officiali tē. pponit rō
cit excipiēdo q̄ pfatus. B. est i pupillari etate cōsti
tutusquare in iudicio esse et agere nō potest nec de
bet admittit p se stando in iudicio psequatur cau
sam. idcirco petit pertos decerni declarari t pnu
ciari predictum. A personam standi in iudicio non
habere nec ad agendum amittendum esse condem
nando eum predicto. B. in expensis.

CForma exceptionis
contra libellum.

Uel contra libellū sic potest excipere re⁹ exci
piēdo pponit pcurator pcuratorio noīe ta
lis contra p̄tensum libelluz sibi corā vobis honora
bili domino decano iudice vel officiali. tē. p pte ta
lis oblatum. et dicit q̄ huiusmodi libellus p̄tensus
obscurus est generalis saluus/dubius /confusus t
in eptas. t alias tē. q̄ ad eum. p parte predicti rei.
B. minime est respōdendū maxime ex eo q̄ i eo nō
exprimitur causa petendi cū inde datus sit i actiōe
psonali vel ex eo q̄ res petita minime specificatur
per confinia vel alias sic q̄ reus valeat deliberare
vel quia manifestam continet contrarieratēz vel in
eptitudinem. ideo per iudicem ex officio reiūcēdus
est t laniandus quare petit pcurator predictus no
mine quo supra. quatenus pnuuncietis/decernatis
et declareratis preassignato libello tanq̄ obscuro in
epto et in certo p parte dicti rei nō fuisse nec esse re
spondendum. ipsumq̄ libelluz p̄tensum esse rei
ciendum et re pellendum. t predictuz reū a vestra
instantia iudicij absoluendum fore reiūciatis et ab
soluatis. ipsum actorē sibi inexpēsis propter ea fa
ctis condemnandum t condemuetis soluo iure ad

bendi r̄c. Quod tamen causa petendi in psonali ē
exprimenda patet de libel. obla. c. vlti. In reali res
est exprimenda et p confinia significanda/ vt de lib.
oblatio. c. ii. vt. s. dictū est. Et sciendū est q̄ causaz
est petere sic. Ande nō debet petere reus q̄ actor d̄
clare libellū obscurū vel ineptū emēdet quia sic in
strueret ipm actorem/ sed petat vt. s. et tūc secunduz
formam h̄moi petitionis habet interloqui iudicvt
no. de libel. obla. ca. vlti. et in spe. de libel. cōcep. h.
sequitur videre. X. item recepto r. h. ad hui? X. cau
tus etiā sic. Et qualiter r ex quib⁹ causis impugna
ri possit libellus ponit guil. de libel. cōcep. h. iuxta
Additio. Et nota q̄ libellus debet cōtinere no
men actoris. item res petitas nōmē iudicis nōmē
actiōis vel saltem talē factum ex quo resultari pos
sit actio apta. nomen rei conuenit vt in spe. delibe.
concep. h. iū. vnde datur cōiter usus. Quis quid
corā quo iure petat r aquo. Recte ppositus quisq;
libellus habet. Vel sic reus vult declinari foru⁹ iu
dicis vt quia est laycus et causa est pphana r corā
ecclesiastico iudice cōuenit poteſt sit expere.

CForma exceptionis contra forum.

Procurator nomine procuratorio talis rei ppo.
nit et dicit excipiendo q̄ cum causa in preter
so libello pro parte actoris coram vobis honorabili
viro domino officiali oblato proposita ciuilis sic
et pphana ipseq; reus cum laycus sit paratus co
ram suo iudice seculari respondere cuius forum a
ctor sequi debet: idcirco libello predicto et sup cau
sa huiusmodi pteſta coram vobis respondere non

tenetur sed ad suū iudicē fori secularis videlicet talis est remittēdus / quare petit p̄ vos renūciari decerni t̄ declarari p̄dictū resū ad respondēdū libello p̄assignato vel alias litigandū sup̄ causa huiusmodi p̄dicta corā vobis non teneri / sed ipsū ad p̄dictum suū competētē iudicem remittendū fore condemnādum sibi actorem in expēssis. Ista exceptio p̄batur p̄ c. nouit de iudi. t̄ in. c. sit de foro compe. t̄ c. licet et ex tenore co. ti. **A**dditio **M**ota tamē q̄ mul-
 ti sunt casus i quibus laycus cogitur respōdere co-
 ram iudice ecclesiastico de quibus. vide. xvi. qui po-
 nuntur p̄ eūdez panor. in. c. licet ex suscep̄to de iudi-
 cijs. Si ergo termino dato ad deliberādū reus op̄-
 ponat exceptionē dilatoria de premissis vel aliam
 actor vel eius procurator petat eius copiā sibi decer-
 ni per iudicem t̄ terminū competentez ad replicā-
 dū assignari / quod habet facere iudex. t̄ hoc scriba-
 tur p̄ tabellionem in forma consueta. Forma acto-
 ris i actis signator. Termino predicto adueniēte
 videlicet tali die comparuit corā p̄dicto domino iu-
 dice sedente p̄ tribunali ad ius reddendum. talis
 reus vel eius procurator exceptiones obtulit quarū
 tenores inferius continentur petens illas admittit
 talis actor vel ipsius procurator comparuit ex ad-
 uerso earūdē exceptionū copiaz sibi decerni t̄ vari
 petens / ac terminū cōpetentem ad replicandū con-
 tra eas sibi assignari. cui iudex p̄fatus copiā p̄dictā
 decreuit / t̄ diē tale ad replicādū t̄ dicendū p̄tra ex-
 ceptiones si voluerit sibi assignauit p̄ termino per
 emptorio Corā ordinario scribere solet tabellio bre-
 uiter i fine exceptionū isto modo. Exhibitis his ex-
 ceptionib⁹ p̄ talem reum vel eius procuratore in p̄

sentia talis actoris vñ sui procuratoris anno tali die
tali p̄sentibus talibus respondebit vel contra eas
replicabitur p̄ parte actoris die tali quē terminuz
de vtriusq; p̄tis cōsensu duximus ad hoc p̄figendū
Actor ergo in termio sibi ad dicendū p̄tra exceptio
nes statuto potest exceptionē replicando eliderevi
delicet exceptionem recusationis isto modo

C Replicatio contra exceptiones
recusationis iudicis.

C Ontra exceptiones p̄tensas oppositas p̄
parte talis rei corā vobis honorabili viro
dño iudice/ vos ex tali causa vt suspectū re
cusando p̄ponit procurator noīe procuratoris talis a
ctoris r̄ di replicādo q̄ exceptiones huiusmodi fri
uole r̄ frustratorie nō sūt admittēde/ nec ipse reus
vos neq; p̄sonam vestram potest rationabiliter re
cusare/cū r̄ si pdictus actor sit cōsanguineus vester
tamen quia ipse reus etiam est vester consanguineus idcirco pars affectiōis causa huiusmodi suspi
tionem tollit. Uel sic licet ipse actor vester dicat a
micus vel consanguineus/ quia tamē si inter vose
eum est aliqua amicitia/ illa est leuis et modica et
talis non est ppter quā debeat is ut suspectus re
cusari/ cum omnis amicitia sit sufficiens causa ad
iudicem recusandum quare petit procurator predictus quatenus p̄signatis exceptionibus non ob
statibus p̄nūciatis/ decernatis/ r̄ declaratis libello
predicti actoris fuisse et esse respondendum r̄ in cā
huiusmodi procedenduz ad vltiora ipsumq; re
um ad hoc cogendum fore atq; cogatis/ r̄ eum pre
dicto actori in expēs legitimis condēnetis. Ista
replicatio colligitur ex notatis iu. c. accedens vt li-

te non contest. et ex notatis in. e. postremo de ap. in
glo. **A**dditio. **A**n autē exceptio recusationis
possit tolli per principem et an valcat sententia la-
ta per indicem suspectum vide p panor. t fely. in. c.
cum inter de exceptio.

Replicatio contra exceptiones
declinatorias fori.

Ontra exceptiones declinatorias fori potest
actor sit replicare. Replicādo cōtra exceptōes
p̄tēs talis rei ,pcuratoꝝ nomine ,pcuratoꝝ talis
actoris proponit et dū q̄ exceptiones huiusmodi p̄
teuse nec ,pcedūt nec sunt admittende s̄z tanq̄ fru-
stratorie et fruile repellende nam l̄z conuentus sit
laicus et causa pphana locus autem domiciliꝝ rei
est de vestra iurisdictione temporali. Uel sic. de cō
suetudine tamen lōgeua et prescripta legittime vo
bis iurisdictio cōpetit t cognitio in hac pte. Uel sic
īpe tamen secularis iudex rei sup hoc sepius ,p pte
actoris humiliter req̄situs ipsi actori iusticiā minis
trare recusauit. Quare petit t̄c. vt. ſ. in .p̄ima re
plica. Ista replicatio fundatur sup.ca.licer̄ de fo.cō
pe. t. c. si duobus de appell. cuꝝ ſi Et si reus petit co
piam terminum ad duplicandum vel ſic renunciat
duplicationi t petit interloq̄ d̄z totum scribi per ta
bellionem in actis in forma solita.

Quid sit replicatio.

Quid sit replicatio t̄ quomodo dēat esse talis
q̄ afficiat/tollat / seu elidat / seu viciat exce-
ptionē ſicut exceptio ipam actionem vel actum cui
opponitur plene.no. p Jo. an. i decre. a nobis de ex-

cep. i commen. et i.c. vlt. de ordi. cog. Et dñ q̄ repli-
catio est allegatio actoris per quam resolutur exce-
ptio insti. de repli. in prin. vel latius sumendo ob-
mittatur libum actoris / unde replicatio est et exce-
ptio et dicitur quasi exceptionis exceptio. ff. e.l. pe-
nisi. Et tantum de exceptionibus dilatoris et exce-
tionibus iudicis. De dilatoria solutōis quomodo vñ
ante li. centes. pponi et si de ea cōsider oportetq; dif-
ferenda sit solutio / et tūc ipedit processus et inducie
duplicabūtur qz peti plus tpe de plus peti. c. vni-
co. Si non constet phabit post litis contest p. In-
no. et abbatē et alios in. c. pastoralis de exceptio. in
spe. de excep. h. nunc videndum restat i pri. et post
ea formā videbis. Est etia; exceptio anormala
quasi sine regula qz non sequitur normā allaruz exce-
ptionū / qz i qlibet pte litis et post litis ptes. et etiam
post finiam pot opponi ut i cle. vntca de excep. et eo.
ti. pia. li. vi. Si tñ reus aliquas pponit et alias ma-
liciose et dolose obmittat vñ ut actor fatigetur. tunc
cōdenabitur actori in expensis ut in. c. exceptione
de excep. Et potest eadē exceptio bis opponi. sed
ultra duas vices non opponitur ut in. c. pia. eo. ti.
li. vi. **A**dditio **Q**ue autem dicantur exceptio-
nes anormale et quo tpe debeat pponi vide p spe-
ci. h. i. X anormale. Potest ergo. sic opponi. et for-
mari talis exceptio anormala.

CForma exceptionis anormale.

Docuratoz talis rei pponit excipiendo et vt
q; vos dñe iudex ad instantiam talis actoris
i causa quā mouet vel mouere intendit tali reo corz
vobis pcedere non potestis nec euz ad agendū seu

causam iepaz psequendz debetis admittere seu ad
 dñe nec ipse pot iudicio stare tanq actor p eo qz
 p talem iudicem ordinariuz vel delegatū vel aucto
 ritate talis canonis est maioris snia excoicationis
 innodatus quare petit pdictus pcurator p vos p
 nunciari decerni t declarari pdictū excōicatuž esse
 repellendū ab agendo t repellatis tc. Et in ista ex
 ceptione excommunicationis debet expmi nomē ex
 cōicatoris t qualitas excoicationis alias nō est ad
 mittenda t debet pbari ista ifra dies octo apertis
 simis documentis alioquin debet excipiēs condē
 nari in expensis qz frequenter maliciose consuevit
 opponi vt in. c. predicto pia. de except. in vt. vbi de
 ista except. plene no. Et qz tam ille qz alie exceptōes
 consueverūt opponi maliciose ad litis ptractionē
 vel progationē. vnde iudex pot cogere excipiētcm
 vt p̄stet iuramētū qz eas maliciose nō pponit de qz
 in spe. de except. c. ii. X potest etiam iudex nam hoc
 iuramētū de malicia potest in quacunq parte litis
 iudex exigere qn sibi videſ expedire vt de iura cal.
 c. ii. vlt. respon. li. vi t contra aduocatum maliciose
 exceptiones tales pro eis configiētcm vidēdū est
 i spe. de exceptio. h. viso. ver. hanc igz circa finem.
Eadditio. **E**t aduerte qz hñoi excōis exceptio
 non tm̄ pot pponi ad impediēdū processum sed ēt
 ad ipedientium executionē sententie vt in dicto.c.
 pia. Contra vero predictam exceptionē excōicatio
 nis potest replicare actor isto modo.

Replicatio contra ex
ceptionem anomalem.

Orā vobis honorabili dño iudice tc. pcura
 tor tal'actor' ptra exceptōes p pte tal'rei sibi

oppositas replicando pponit et dicit quod predicta excep-
tio oppositas non est vera nec admittenda quia licet per-
dictus actor alias quam talem iudicem fuit excusat ipse
enim ab eadem sententia est per ipsum iudicem absolutus
ad quod probandis litteras abs solutorias producit et pre-
tit per vos pronunciari predicta exceptione non obstan-
te in causa esse procedendum et procedi ad ulteriora. Et
sic. Quare nobis. sic. Et dicit quod passignata exceptio
non procedit sed fruola est et frustratoria / nec eius
pretertextum est actor ab agendo precludi cum ipsa excus-
ationis pretensa sententia quam allegat nulla est et ir-
rita ipso iure eo quod intolerabilem continet errorem /
vel per eo quod ante sententiā eadem assertam ipse actor
sunt ea predicto iudice eam preferente ex causa legitima appellauit. Et quod ipsa sententia est per non sumpsum iudicem la-
cata. Ita replicationes probatur de arbitrio. in. c. nouit
de consueitate nostrā de sententiā ecclesiasticā. per tuas cum simili-
bus de iudi. actū si clericū concor. Reus autem potest
duplicare dicendo contra replicationem per partē talis
actoris contra exceptiones talis rei oblatas p-
ponit procurator ipsius rei duplicando redit quod ipsa
replicatio pretensa est irrita et inutilida nec exce-
ptionē ipsius verā et legitimā afficere poterit vel vi-
ciare / cum ille a quo actor se absolutum afferit / absolu-
tionis tempore minime habuit absolutionis potesta-
tē quare petit procurator ipsius rei predictis suis exce-
ptionibus insinuando per vos pronunciari et fieri put
in ipsis exceptionibus est petitum in actorē sibi in ex-
pensis condonari. Propositis ergo exceptionibꝫ re-
plicationibus / duplicationibꝫ / et aliquā triplicationibꝫ
et quadruplicationibus / tandem partes ulte-
rioribus super hoc altercationibus renunciant et pe-

tunc interlocū super exceptione vel replicatōe sua.
Judex p suā interlocutoriā pñuciabit sup exceptio
 ne an obster vel non vel si super ea inducētē sunt p
 batōes an sit probata vel nō. quia tales exceptōes
 dilatorie dicūtur emergentes / t super illis est pro
 nūciāndi lī super incidenti non sit necesse pronun
 ciari/de quo plene de ordi. cogni. c. i. t an sit pñū
 ciāndum sup exceptione rei vel replicatione acco
 ris no. ple. ī predicta decreta. s nobis d̄ excep. q̄ si
 exceptio est emergens tunc q̄tuncūq̄ sequat repli
 catio/duplicatio/triplicatio tē. satis erit super ex
 ceptione pñuciāndum vt no. ibi. **A**dditio. Et
 aduerte q̄ omnis exceptio concernens processū di
 citur emergens. illa vero q̄ē concernit factū p̄ci
 pale seu que opponitur ad ipm factū p̄cipale dici
 tur incidens vt no. panor. in. c. i. de ordi. cogni. ī fi.
 Et etiam vt dixi exceptio mixta/ vt si reus dicat se
 debitum petitū sub conditōe promisse videlicet si.
Lascenderit capitolii tē. t ista vocatur mixta. q̄
 dubiuꝝ ē an sit dilatoria an pemptoria. naꝝ si exta
 bat conditio erit dilatoria si nunq̄ extabat eru per
 emptoria. Qn ergo sit opponenda an ante līte con
 testa. vel post tangit huius. in spe. ti. de excep. g. fi.